

BÁO CÁO

Kết quả công tác Tòa án 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2023 của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình

A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

I. Công tác giải quyết, xét xử các loại án

Trong 06 tháng đầu năm 2023, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đã thụ lý 2.374 vụ việc các loại¹; giải quyết 1.503 vụ việc, đạt tỷ lệ 63,31%. So với cùng kỳ năm 2022, số thụ lý tăng 233 vụ việc, số giải quyết tăng 177 vụ việc. Các Tòa án đã phối hợp với Viện kiểm sát cùng cấp tổ chức được 30 phiên tòa rút kinh nghiệm. Đã công bố được 1.214 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật trên Cổng thông tin điện tử Tòa án. Tỷ lệ các bản án, quyết định bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan của Tòa án là 1,03%, đáp ứng yêu cầu Quốc hội và Tòa án đề ra. Kết quả giải quyết từng loại án cụ thể như sau:

1. Về giải quyết các vụ án hình sự

Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đã thụ lý 561 vụ/1.017 bị cáo² (giảm 07 vụ/68 bị cáo so với cùng kỳ năm 2022); đã giải quyết, xét xử 446 vụ/776 bị cáo; đạt tỷ lệ giải quyết 79,50%.

Kết quả xét xử một số loại tội phạm điển hình như sau:

* *Tội phạm về tham nhũng*: Các vụ án tham nhũng nghiêm trọng, phức tạp thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng đã được Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình khẩn trương nghiên cứu hồ sơ để đưa ra xét xử kịp thời, nghiêm minh đáp ứng yêu cầu chính trị của địa phương. Trong 06 tháng đầu năm 2023, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đã thụ lý 06 vụ/06 bị cáo (Tội tham ô tài sản 04 vụ/04 bị cáo; Tội nhận hối lộ 01 vụ/01 bị cáo; Tội lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản 01 vụ/01 bị cáo); đã giải quyết, xét xử 05 vụ/05 bị cáo.

¹ Tổng số các loại án: Thụ lý theo thủ tục sơ thẩm 2.200 vụ việc; giải quyết 1.376 vụ việc. Thụ lý theo thủ tục phúc thẩm 174 vụ việc; giải quyết 127 vụ việc.

² Án hình sự: Thụ lý theo thủ tục sơ thẩm 477 vụ/906 bị cáo; giải quyết 381 vụ/693 bị cáo; trả hồ sơ điều tra bổ sung 12 vụ, trong đó Viện kiểm sát chấp nhận 10 vụ, không chấp nhận 02 vụ. Thụ lý theo thủ tục phúc thẩm 84 vụ/111 bị cáo; giải quyết 65 vụ/83 bị cáo.

* *Tội phạm về ma túy*: Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đã triển khai đồng bộ nhiều biện pháp để tăng cường giải quyết các vụ án về ma túy, đưa ra xét xử kịp thời, nghiêm minh, đáp ứng được yêu cầu đấu tranh, phòng chống tội phạm trên địa bàn tỉnh. Trong 06 tháng đầu năm 2023, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đã thụ lý 123 vụ/224 bị cáo bị truy tố các tội về ma túy (Tội tàng trữ trái phép chất ma túy 65 vụ/93 bị cáo; Tội mua bán trái phép chất ma túy 33 vụ/73 bị cáo; Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 21 vụ/51 bị cáo; Tội vận chuyển trái phép chất ma túy 04 vụ/07 bị cáo), đã giải quyết, xét xử 100 vụ/177 bị cáo. Áp dụng hình phạt tù chung thân 04 bị cáo, tử hình 02 bị cáo.

* *Tội phạm liên quan đến tín dụng đen, cho vay lãi nặng*: Thời gian gần đây, tình hình tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” - cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự trên địa bàn tỉnh Quảng Bình diễn biến phức tạp. Hoạt động “tín dụng đen” liên quan đến việc phát sinh các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác như cưỡng đoạt tài sản, cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng... Trong 06 tháng đầu năm 2023, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đã thụ lý 05 vụ/06 bị cáo bị truy tố về tội “cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự”, đã giải quyết, xét xử 04 vụ/04 bị cáo.

Quá trình giải quyết, xét xử các vụ án hình sự, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đã phối hợp chặt chẽ với cơ quan Công an, Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp tổ chức xét xử các vụ án hình sự đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không kết án oan người không phạm tội và bỏ lọt tội phạm; không để án quá hạn, tạm đình chỉ do nguyên nhân chủ quan của Thẩm phán; các quyết định trả hồ sơ để điều tra bổ sung đều có căn cứ pháp luật. Hình phạt Tòa án áp dụng đối với các bị cáo đảm bảo nghiêm minh, đáp ứng được yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm.

2. Về giải quyết án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại và lao động

- Án dân sự: Thụ lý 720 vụ việc³ (tăng 65 vụ việc so với cùng kỳ năm 2022); đã giải quyết 355 vụ việc (tăng 27 vụ việc so với cùng kỳ năm 2022), đạt tỷ lệ giải quyết 49,31%.

- Án hôn nhân và gia đình: Thụ lý 959 vụ việc⁴ (tăng 153 vụ việc so với cùng kỳ năm 2022); đã giải quyết 638 vụ việc (tăng 156 vụ việc so với cùng kỳ năm 2022), đạt tỷ lệ giải quyết 66,53%.

- Án kinh doanh thương mại: Thụ lý 99 vụ⁵ (tăng 29 vụ so với cùng kỳ

³ Án dân sự: Thụ lý theo thủ tục sơ thẩm 658 vụ việc; giải quyết 317 vụ việc. Thụ lý theo thủ tục phúc thẩm 62 vụ việc; giải quyết 38 vụ việc.

⁴ Án hôn nhân gia đình: Thụ lý theo thủ tục sơ thẩm 941 vụ việc; giải quyết 621 vụ việc. Thụ lý theo thủ tục phúc thẩm 18 vụ việc; giải quyết 17 vụ việc.

⁵ Án Kinh doanh thương mại: Thụ lý theo thủ tục sơ thẩm 91 vụ; giải quyết 45 vụ. Thụ lý theo thủ tục phúc thẩm 8 vụ; giải quyết 5 vụ.

năm 2022); đã giải quyết 50 vụ (tăng 6 vụ so với cùng kỳ năm 2022), đạt tỷ lệ giải quyết 50,51%.

- Án lao động: Thụ lý 05 vụ⁶ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022); đã giải quyết 03 vụ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022), đạt tỷ lệ giải quyết 60%.

Các vụ án dân sự Tòa án nhân dân hai cấp thụ lý chủ yếu là các tranh chấp như: Tranh chấp quyền sử dụng đất; tranh chấp hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất; tranh chấp hợp đồng vay tài sản. Các tranh chấp về ranh giới quyền sử dụng đất và thừa kế quyền sử dụng đất tiếp tục có chiều hướng tăng về số lượng và ngày càng phức tạp về tính chất. Các vụ án hôn nhân gia đình ngày càng gia tăng về số lượng, năm sau cao hơn năm trước, nhiều nhất chủ yếu là các vụ án ly hôn do mâu thuẫn gia đình. Các vụ án kinh doanh thương mại Tòa án nhân dân hai cấp thụ lý chủ yếu là các vụ án tranh chấp về hợp đồng tín dụng.

Nhìn chung các vụ án dân sự đã được giải quyết, xét xử đều đảm bảo đúng thời hạn quy định của pháp luật, chất lượng các bản án ngày càng được nâng cao, vấn đề tranh tụng tại phiên tòa được Hội đồng xét xử hết sức chú trọng nhằm đảm bảo các phán quyết của Tòa án đều dựa trên kết quả tranh tụng tại phiên tòa...Các Tòa án đã chủ động xác minh, thu thập chứng cứ nhằm đảm bảo việc giải quyết vụ án khách quan, toàn diện, đúng quy định của pháp luật, hạn chế tối đa việc tạm đình chỉ vụ việc không có căn cứ hoặc việc án tuyên không rõ, gây khó khăn cho công tác thi hành án.

3. Về giải quyết án hành chính

Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đã thụ lý 30 vụ⁷ (giảm 08 vụ so với cùng kỳ năm 2022); đã giải quyết 11 vụ (giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm 2022), đạt tỷ lệ giải quyết 36,67%. Số vụ án còn lại hầu hết đều mới thụ lý.

Các khiếu kiện hành chính chủ yếu liên quan tới các quyết định hành chính, hành vi hành chính về quản lý đất đai. Người bị kiện, người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan là UBND các huyện, thị xã và thành phố. Theo quy định của Luật Tố tụng hành chính, tư cách khi tham gia tố tụng của các đương sự là ngang nhau. Mặc dù vậy, vẫn còn xảy ra tình trạng Tòa án đã nhiều lần triệu tập và yêu cầu cung cấp tài liệu, chứng cứ, nhưng UBND các cấp không tham gia tố tụng, chậm cung cấp tài liệu, chứng cứ, đây là một trong những nguyên nhân ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết án hành chính.

II. Về thi hành Luật Hoà giải, đối thoại tại Tòa án

⁶ Án Lao động: Thụ lý theo thủ tục sơ thẩm 04 vụ; giải quyết 02 vụ. Thụ lý theo thủ tục phúc thẩm 01 vụ; giải quyết 01 vụ.

⁷ Án Hành chính: Thụ lý theo thủ tục sơ thẩm 29 vụ; giải quyết 10 vụ. Thụ lý theo thủ tục phúc thẩm 01 vụ; giải quyết 01 vụ.

Thực hiện Kế hoạch của Tòa án nhân dân tối cao về việc tiếp tục triển khai thi hành Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án, đầu năm 2023, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh đã tiếp tục bổ nhiệm thêm 02 Hòa giải viên để bổ sung cho Tòa án nhân dân huyện Quảng Ninh và Tòa án nhân dân huyện Quảng Trạch.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đã tiếp nhận 1.990 đơn khởi kiện; đơn đủ điều kiện hòa giải, đối thoại 1.934, trong đó đương sự đồng ý hòa giải, đối thoại 770 đơn; đã hòa giải, đối thoại thành được 442/770 vụ, việc các loại được chuyển sang hòa giải, đối thoại (đạt tỷ lệ 57,4%).

III. Về công tác xét xử trực tuyến

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến, mặc dù chưa được Tòa án nhân dân tối cao cấp kinh phí để lắp đặt hệ thống xét xử trực tuyến, tuy nhiên Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình đã khắc phục mọi khó khăn để tổ chức xét xử trực tuyến nhằm đáp ứng chỉ tiêu của Tòa án nhân dân tối cao giao. Tính đến ngày 31/5/2023 Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đã tổ chức xét xử được 38 phiên tòa trực tuyến. Trong đó, Tòa án nhân dân tỉnh đã tổ chức được 8 phiên tòa. Tòa án nhân dân cấp huyện tổ chức được 30 phiên tòa.

Ngoài ra Tòa án nhân dân tỉnh đã bố trí điểm cầu thành phần để Tòa án nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng xét xử phúc thẩm trực tuyến với điểm cầu thành phần tại TAND tỉnh Quảng Bình 44 phiên tòa hình sự, dân sự và hành chính.

IV. Một số công tác khác

1. Công tác thi hành án hình sự

Tòa án nhân dân hai cấp đã ra quyết định thi hành án hình sự đối với 553 người bị kết án mà bản án đã có hiệu lực pháp luật. Trong đó:

+ Tòa án nhân dân tỉnh đã ra quyết định thi hành án 89 trường hợp, ủy thác 03 trường hợp.

+ Tòa án nhân dân cấp huyện đã ra quyết định thi hành án 464 trường hợp, ủy thác 41 trường hợp.

+ Lập hồ sơ và ra quyết định giảm án, tha tù trước thời hạn cho 10 phạm nhân đang chấp hành án. Lập hồ sơ và ra quyết định rút ngắn thời gian thử thách của án treo cho 72 trường hợp đang thi hành án treo.

2. Công tác kiểm tra chuyên môn, nghiệp vụ và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Công tác kiểm tra nghiệp vụ xét xử đối với các Tòa án nhân dân cấp huyện được duy trì đều đặn và thực hiện nghiêm túc đối với tất cả các đơn vị. Bên cạnh việc kiểm tra định kỳ, Tòa án nhân dân tỉnh còn tổ chức kiểm tra theo

chuyên đề. Thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2023, ngay từ đầu năm 2023, Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình đã ban hành Kế hoạch kiểm tra theo chuyên đề đối với 04 đơn vị Tòa án nhân dân cấp huyện trong công tác xét xử án dân sự, kinh doanh thương mại. Đến nay, Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra 04/04 đơn vị thuộc Tòa án nhân dân cấp huyện. Trong quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra đã kịp thời chỉ ra các sai sót để hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc giúp đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ án tranh chấp dân sự có tính chất phức tạp.

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng theo pháp luật tố tụng hình sự, dân sự, hành chính và Thông tư số 01/2020/TT-TANDTC ngày 18/6/2020 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao. Trong 6 tháng đầu năm 2023, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đã tiếp nhận thụ lý 16 đơn, trong đó có 07 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, đã giải quyết 07 đơn; đơn không thuộc thẩm quyền 09 đơn, đã chuyển hoặc trả 09 đơn.

3. Công tác Hội thẩm nhân dân

Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đã phối hợp với lãnh đạo Đoàn Hội thẩm duy trì tổ chức họp định kỳ về công tác quản lý và mời Hội thẩm tham gia xét xử. Việc phân công Hội thẩm tham gia phiên tòa đảm bảo thống nhất, khoa học, dựa trên cơ sở, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, tính chất công việc và quy chế tổ chức và hoạt động của Đoàn Hội thẩm.

Trong 06 tháng đầu năm 2023, Hội thẩm nhân dân hai cấp được phân công tham gia xét xử đều bố trí thời gian nghiên cứu hồ sơ và tham gia xét xử khi có quyết định phân công, trong đó có cả những vụ án được xét xử lưu động tại địa phương. Đội ngũ Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đều có trình độ, kiến thức không chỉ về pháp luật mà còn có kinh nghiệm và hiểu biết trong nhiều lĩnh vực, cùng với Thẩm phán bảo đảm thực hiện tốt công tác xét xử, góp phần tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân. Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình đã tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ cho Hội thẩm nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đợt 1 vào đầu tháng 11 năm 2022 và tổ chức lớp tập huấn Hội thẩm đợt 2 vào tháng 6/2023. Ngoài ra, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đã thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với Hội thẩm nhân dân hai cấp. Mặc dù cơ sở vật chất tại một số đơn vị còn hạn chế, nhưng các Hội thẩm vẫn được bố trí khu vực làm việc riêng biệt và được cung cấp đầy đủ trang thiết bị phục vụ công tác.

4. Công tác cải cách thủ tục hành chính tư pháp và ứng dụng công nghệ thông tin

Tòa án nhân dân hai cấp tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính tư pháp thông qua việc ứng dụng công nghệ thông tin. Việc ứng dụng công nghệ thông tin để gửi văn bản điện tử trên hệ thống phần mềm quản lý văn

bản chỉ đạo điều hành của TAND tối cao và qua mạng nội bộ, hộp thư điện tử công vụ tiếp tục được duy trì và phát huy hiệu quả, góp phần nâng cao năng suất làm việc, tiết kiệm kinh phí gửi công văn. Các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác của Tòa án được Tòa án nhân dân hai cấp tiến hành thường xuyên như: Công bố các bản án, cập nhật số liệu thống kê, hồ sơ các loại án, hồ sơ các loại án lưu trữ điện tử, vận hành hệ thống truyền hình hội nghị trực tuyến để tổ chức các cuộc họp, tổ chức xét xử trực tuyến... Việc đăng tải công khai lịch xét xử, tổng đạt các văn bản tố tụng trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình góp phần quan trọng tạo sự công khai, minh bạch trong hoạt động Tòa án, tạo điều kiện để người dân tiếp cận, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với hoạt động xét xử của Tòa án. Ngoài ra, Tòa án nhân dân hai cấp còn thực hiện việc niêm yết các biểu mẫu tố tụng trên các bảng thông tin tại đơn vị và duy trì chuyên mục hướng dẫn thủ tục tố tụng trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án để người dân có thể tham khảo.

* **Tóm lại:** Trong 06 tháng đầu năm 2023, các vụ, việc mà Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh Quảng Bình phải giải quyết tăng so với cùng kỳ năm trước, tính chất ngày càng phức tạp. Mặc dù yêu cầu nhiệm vụ đặt ra là rất nặng nề và trong bối cảnh còn nhiều khó khăn về thiếu đội ngũ cán bộ, Thẩm phán, Thư ký cũng như điều kiện cơ sở vật chất làm việc. Song, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Tòa án nhân dân tối cao, của Tỉnh ủy, sự giám sát của HĐND tỉnh cùng với sự phối hợp, tạo điều kiện về nhiều mặt của các cấp ủy, chính quyền địa phương, các đơn vị Tòa án trong tỉnh đã nỗ lực khắc phục khó khăn giải quyết, xét xử các loại vụ việc có hiệu quả, chất lượng giải quyết cũng đã được nâng lên, về cơ bản đã thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm công tác Tòa án năm 2023, góp phần vào việc giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường ổn định thu hút đầu tư và thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

VI. Hạn chế, thiếu sót, khó khăn, nguyên nhân và giải pháp khắc phục

1. Hạn chế, thiếu sót

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong công tác giải quyết, xét xử các loại vụ việc của Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh còn có những hạn chế, thiếu sót như sau:

- Tiến độ giải quyết các loại án tranh chấp dân sự, kinh doanh thương mại, lao động và án hành chính chưa đảm bảo yêu cầu đề ra, tỷ lệ giải quyết còn thấp so với chỉ tiêu đề ra. Vẫn có tình trạng Thẩm phán ra quyết định tạm đình chỉ thiếu căn cứ.

- Về chất lượng giải quyết, xét xử: Vẫn còn có bản án, quyết định bị huỷ, sửa do nguyên nhân chủ quan của Thẩm phán.

2. Khó khăn

- Hiện nay, cơ sở vật chất của một số đơn vị Tòa án nhân dân cấp huyện đang xuống cấp trầm trọng nhưng chưa được Tòa án nhân dân tối cao đầu tư, sửa chữa xây mới như Tòa án nhân dân huyện Tuyên Hóa, TAND huyện Quảng Ninh, TAND huyện Minh Hóa, TAND huyện Lệ Thủy. Những đơn vị này có diện tích chật hẹp, xây dựng đã lâu, nhiều hạng mục đã bị hư hỏng nhưng không có kinh phí để sửa chữa vì vậy phần nào chưa đáp ứng được nhiệm vụ công việc đề ra, đặc biệt là trong bối cảnh Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình triển khai thực hiện Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án cũng như thực hiện Nghị quyết số 33/2021/QH15 về tổ chức phiên tòa trực tuyến nên nhu cầu về trụ sở làm việc ngày càng cấp thiết.

- Lượng án Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình thụ lý ngày càng tăng, đặc biệt là án tranh chấp dân sự và hôn nhân gia đình, trong khi đó số lượng Thẩm phán, Thư ký của một số đơn vị chưa đủ để đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ. Thiếu Thẩm phán nhất là ở cấp tỉnh. So với biên chế Thẩm phán, Thư ký được phân bổ thì hiện còn thiếu 03 Thẩm phán ở tỉnh, 04 Thẩm phán ở cấp huyện; Thiếu 02 Thư ký ở tỉnh và 08 Thư ký ở cấp huyện.

- Khối lượng công việc của Thư ký Tòa án ngày càng tăng do các thủ tục giải quyết án ngày càng chặt chẽ, hoàn thiện theo quy định của Bộ luật Tố tụng dân sự, Bộ luật Tố tụng hình sự, Luật Tố tụng hành chính; ngoài ra các thủ tục khác về hành chính tư pháp trong giai đoạn hiện nay đòi hỏi Thư ký phải làm việc nhiều hơn. Mặt khác do Tòa án đang tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động xét xử để hướng tới xây dựng Tòa án điện tử nên ngoài công việc chuyên môn đã được giao, Thư ký Tòa án phải phụ trách thêm nhiều mảng mới như nhập hồ sơ quản lý án lên hệ thống phần mềm và kiêm nhiệm các công tác báo cáo, thống kê, sổ sách nghiệp vụ...

3. Nguyên nhân

- Một số vụ án gặp khó khăn trong quá trình thu thập chứng cứ do một số cơ quan chưa phối hợp chặt chẽ với Tòa án, chưa làm đúng trách nhiệm của mình theo quy định của pháp luật, có trường hợp đương sự cố tình không cung cấp chứng cứ, cố tình trốn tránh, hoặc chống đối việc thu thập chứng cứ của Tòa án.

- Việc cung cấp tài liệu, chứng cứ của các đương sự và một số cơ quan liên quan trong vụ, việc dân sự, kinh doanh thương mại, hành chính theo yêu cầu của Tòa án còn chậm, chưa đầy đủ; các vụ án có nhiều người tham gia tố tụng cư trú ở nhiều địa phương khác nhau nên có khó khăn cho việc tổng đạt các văn bản tố tụng; nhiều vụ án đương sự không hợp tác trong việc tổng đạt văn bản hoặc xem xét, thẩm định tại chỗ; một số bị đơn, người có quyền lợi nghĩa vụ liên

quan cố tình vắng mặt tại phiên tòa hoặc xin hoãn phiên tòa nhằm kéo dài quá trình giải quyết, xét xử vụ án.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị còn thiếu, số lượng và diện tích phòng xét xử chưa đáp ứng được theo tinh thần cải cách tư pháp và yêu cầu nhiệm vụ công tác hiện nay.

4. Những giải pháp đã thực hiện

Để khắc phục những hạn chế, thiếu sót, khó khăn nêu trên các Tòa án trong tỉnh đã tiếp tục áp dụng đồng bộ 14 giải pháp của Tòa án nhân dân tối cao đã đề ra, trong đó tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt một số giải pháp trọng tâm sau:

+ Thứ nhất, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu: cải tiến phương thức chỉ đạo, điều hành theo hướng phân công hợp lý; phát huy tính sáng tạo và đề cao trách nhiệm của người đứng đầu đối với từng đơn vị; chỉ đạo điều hành hoạt động của đơn vị và tổ chức tốt công tác xét xử, giải quyết các loại án. Thường xuyên tự kiểm tra, rà soát hoạt động xét xử, nắm chắc số liệu, tiến độ giải quyết các loại vụ án, nhất là kiểm tra đối với việc thụ lý, giải quyết các loại án đạt tỷ lệ giải quyết thấp, án tạm đình chỉ; kịp thời chỉ đạo khắc phục khó khăn vướng mắc, chủ động đề ra các giải pháp phù hợp để nâng cao chất lượng, tiến độ giải quyết, xét xử các loại án đảm bảo chỉ tiêu đã đề ra.

+ Thứ hai, đề xuất với Tòa án nhân dân tối cao cho phép phân công Thẩm phán trung cấp ở cấp huyện tham gia xét xử án ở cấp tỉnh để đảm bảo tiến độ giải quyết án được kịp thời.

+ Thứ ba, nâng cao chất lượng và công tác quản lý cán bộ, Thẩm phán. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nếu có.

+ Thứ tư, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng và các cơ quan có liên quan trong quá trình giải quyết các loại vụ việc; trong thời gian tới đề nghị các cơ quan, tổ chức khi có yêu cầu của Tòa án phải kịp thời cung cấp cho Tòa án các tài liệu, chứng cứ đang lưu giữ như bản đồ, thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thủ tục đăng ký đất đai... hoặc trả lời quan điểm về diện tích đất thừa, thiếu so với diện tích ghi trong giấy chứng nhận quyền sử dụng đất... để Tòa án giải quyết các vụ án tranh chấp đất đai được kịp thời, tránh làm cho vụ án kéo dài, phải tạm đình chỉ làm ảnh hưởng đến trình tự tố tụng.

+ Thứ năm, tăng cường công tác kiểm tra chuyên đề, kiểm tra thường xuyên đối với công tác hòa giải, đối thoại; công tác giải quyết, xét xử các loại vụ án bảo đảm áp dụng thống nhất pháp luật trong Tòa án hai cấp của tỉnh.

+ Thứ sáu, nâng cao hiệu quả việc thực hiện cải cách hành chính tư pháp, tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong quá trình thực hiện nhiệm vụ công tác chuyên môn. Tiếp tục đề nghị cấp có thẩm quyền quan tâm đầu tư trang thiết bị phương tiện làm việc và ứng dụng công nghệ thông tin để đảm bảo phục vụ công tác.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp và các chỉ tiêu đề ra, Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình xác định các nhiệm vụ trọng tâm công tác 06 tháng cuối năm 2023 như sau:

1. Các Tòa, Phòng và các đơn vị Tòa án nhân dân cấp huyện phải hoàn thành các chỉ tiêu cơ bản đã giao tại Kế hoạch số 06/KH-TAQB ngày 10/01/2023 của TAND tỉnh Quảng Bình về việc triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong tâm công tác năm 2023 của Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình.

2. Thường xuyên quán triệt, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên, Bộ quy chế, nội quy, quy trình nghiệp vụ của đơn vị. Thực hiện tốt các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quy chế dân chủ ở cơ sở; Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức; Quy định về xử lý trách nhiệm người giữ chức danh tư pháp trong Tòa án nhân dân. Chú trọng và tăng cường công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của Tòa án. Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến; Thông tư liên tịch số 05/2021/TTLT-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP-BTP hướng dẫn thi hành tổ chức phiên tòa trực tuyến.

3. Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ, việc. Thực hiện nghiêm Chỉ thị của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ, việc.

4. Nâng cao chất lượng tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm, bao gồm cả các phiên tòa trực tuyến vừa đảm bảo về chỉ tiêu, tiêu chí theo đúng Hướng dẫn số 136/HD-TANDTC ngày 30/3/2017 của Tòa án nhân dân tối cao, khắc phục triệt để xu hướng chạy theo số lượng, tình trạng không có hoặc rất ít Thẩm phán, Thư ký dự theo dõi phiên tòa, biên bản rút kinh nghiệm sơ sài, thiếu thuyết phục,... Đảm bảo rút kinh nghiệm nghiêm túc theo đúng quy định, coi mỗi phiên tòa rút kinh nghiệm là buổi học kết hợp giữa thực tiễn với lý luận nhằm từng bước nâng cao chất lượng tranh tụng, kỹ năng điều khiển phiên tòa của Thẩm phán, chất lượng tham gia xét xử của Hội thẩm nhân dân, kỹ năng viết biên bản phiên tòa

của Thư ký phiên tòa, kỹ năng viết bản án của Thẩm phán chủ tọa phiên tòa. Xác định chất lượng tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm là tiêu chí thi đua quan trọng của từng đơn vị, từng đồng chí Chánh án, Chánh tòa, từng Thẩm phán, Thư ký.

5. Tiếp tục phát huy hiệu quả công tác đổi mới và nâng cao chất lượng công tác kiểm tra nghiệp vụ, trọng tâm là công tác tự kiểm tra và kiểm tra thường xuyên của từng đơn vị, cá nhân. Tăng cường kiểm tra theo chuyên đề tập trung kiểm tra khâu yếu, việc khó để kịp thời phát hiện, chỉ rõ các tồn tại, hạn chế, từ đó đề ra giải pháp, lộ trình khắc phục; đưa vào nội dung tập huấn, rút kinh nghiệm nhằm nâng cao chất lượng xét xử; không để vụ, việc nào quá hạn luật định, hoặc để lâu, kéo dài do Thẩm phán thiếu trách nhiệm. Kết quả kiểm tra là một trong những tiêu chí bình xét thi đua, nguồn thông tin quan trọng để xem xét chuyển đổi, luân chuyển, bổ nhiệm cán bộ.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Tòa án 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm công tác 06 tháng cuối năm 2023 của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình./.

Nơi nhận:

- TTTU, TTHĐND, UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ban NCTU, VPTU; Ban PCHĐND tỉnh;
- VPHĐND tỉnh, VPUBND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- CA, PCA TAND tỉnh;
- TAND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Tòa, Phòng TAND tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

CHÁNH ÁN



Nguyễn Hữu Tuyên